debet pro exitu et qui émit II solidos de introitu. Si vero
sub hospes moritur vel curtillum vendit,hec eadem de-
beantur hospiti et non domino.Quicumque hortum suum
vel herbarium suum tenet cui vult vendat, et de exitu et
de introitu nichil dabitur ncc alicui aliquod servicium,

«

(1) Sont rouis.
(2) Culcitrav, literie, matelas.
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debet. Si autcm aliquis hospiti vel subhospiti eurtillum,
vel mansioncm de qua solverit redditum vel successo-
ribus eorum denegaverit.secundum usum ville et statum,
judicio scabinorum vel hospitum debet causa tractari.
Quicumque in villa manserit ut mansionem habuerit a
theloneo et advollatione [sic) a comité et a dominis liber
factus est et in tutela et adjutorio ville remanere debet et
hoc ncmo debet contradicere. Si forte super aliquem do-
minus placitare voluerit, homo ville de occasionc et
advocatione domino non respondebit quia domini ville
et toi... et p... [sic) et bannum nequeunt super homines fa-
cere. Sivero dominus hominem mandaverit et non vene-

rit,non potest convinci sine scabinis et comparibus suis.
Qui panemfacit in villa debet domino credere V solidos.
Qui cervisiam facit V solidos. Qui medonem facit V so¬

lidos. Qui carnem vendit V solidos. Qui ceram vendit
V solidos. Qui vimim vendit X solidos. Quod si plus
hiis quesierit, non creditur ei quousque persolverit de
unoquoque statu. Ubi panis seu caro vel plures merces
venduntur solventur tantum IIII denarii in feslivitate

sancti Remigii. Sciatis pro certo et valli munitionem et
firmitatem tocius ville et hec omnia supradicta burgen-
ses et domini et coheredes sui absque perjurio nequeunt
pejorare. Si autem aliquis burgensium vel propria manu
seu per pecudem suam eandem munitionem fregerit,foris-
factum in manu burgensium et non dominorum ad res-
taurationem munitionis, remanebit. Hec autem omnia si
quis dominorum vel burgensium vel militum infirmare
vel destruere temptaverit.flandrensis cornes viriliter reti-
nere et conservare debebit. Que omnia salvo jure nostro
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et alieno çonlirmamus. Et ut perpetuam oblineant sta-
bilitatera sigilli nostri auctoritate et regii nominis carac ¬

tère inferius annotato presentem paginam communimus.
Actum Parisiis anno domini M0 C° XC sexto, regni nos¬
tri anno decimo septimo.astantibus in palacio nostro quo¬
rum nomina supposita suntlet],signa dapifero nullo.
Signum Guidonis buticularii. Signum Mathei camararii.
Signum Droconis constabularii. Data vacante canccllaria.
Incujus rei testimonium presentibus litterismostrum fe-
cimus apponi sigillum, salvo in aliis jure nostro et jure
in omnibus alieno. Actum Parisiis anno Domini millc-

simo ducentesimo octogesimo mense julio.

■«ggBa»

N°. 5.- 4229.

Charte d'émancipation donnée par SSauduin

IV, et la traduction en vieux français.

Ego Balduinus dominus
de Hennin notum facio

universis tam presentibus
quam futuris, quod ego
villam de Hennin, assecu-

ravi tractandam ac ducen-

dam per legem et per sca-

binagium per dictum sca-

binorum de Hennin de om-

nibusque ibidem acciderc

Jou Bauduins sires de

Hennin, fay savoir a tous
qui sont et qui avenir sont,
que jou ay me ville de
Hennin asseuree a mener

et traicter 'par jloy et par

eschevinage par le dit des
eschevins de Hennin, do
quanques esqueir y puet
et ay rccognut que ainsi

possunt et recognovi quod
hoc ita debeo facere ego et
heredes mei totumque re-
siduum meum.nec ulterius
eandem villam possum du-
cere neque debeo. Et postea
ego Balduinus recognovi
quia omnia banna et as-
sisias possunt scabini mu-
tare et cangiare ad volun-
tatem suam pro emenda-
mento ipsius ville , salvis
bannis, que continentur
in Carta quam villa a
domino rege habet ; ban¬
na etenim illa immuta-

biliter observentur; et ad
omnia banna et assisias

que possunt mutari et can-

giari, habet villa unam me-
dietatem et do mini habent

alteram et omnia pastura-
gia et assisias et commu-

nitates ipsius ville sicut
ipsa eas antiquitus tenuit.
Ego Balduinus eidem reco¬

gnovi inpace perpetuopos-
sidendas perdictum scabi-
norum de Hennin per qua¬
tuor denarios redditu mi¬

le doy faire jou et my hoir
et tous mes remanans ne

plus avant ne les puis me¬
ner ne doy. Et en aprez

jou leur recognois que tous
les bans et les assises es.

chevins les pevent muer et
cangier a leur volente pour
lamendement de le ville ,

sauf les bans qui sont en
le charte que le vile a de
no seigneur le roy et chil
soient fermement tenu et

warde. Et a tous les bans

et les assises que il puent
muer et cangier la ville y
a le droite moitié et li sei¬

gneur lautre et a tous les
pasturages et les mises et
les communitez de le ville

si comme le ville les a

tenus anciennement. Jou

Bauduins ay recognut a

ycelle tenir en paix per-
manablement et par ledit
des eschevins de Hennin

par quatre deniers de
rente a paier au jouir de
Noël. Si est assavoir de

requief que li sires de

chi in die natalis Domini

persolvendos.Sciendum au-
tem quod dominus de Hen¬
nin non potest scabinos re-

prehendere de re quam di-
cantper legem et judicium
et si eos reprehenderet
ipse vel alius ex parte sua
illud emendare debet per
dictu m scabinorum de Hen¬

nin ; ad hoc quando scabini
cxeunt de scabinatu et in-

tuiti sunt probos homines
propter eos esse scabinos,
ad hoc debet ipse dominus
aut ejus prepositus inte¬
resse pro sacramento acci-
piendo a novis scabinis. Si
vero neque dominus neque

prepositus interesset aut
interesse non vellet,vetercs
scabini possunt ac debent
a novis scabinis accipere
sacramentum.Nec est prc-
termittendum quod ego
Balduinus omnes modos

bonos usus concessi eidem

ville de Hennin tenendos

in pace in pcrpetuum per
dictum scabinorum de

Hennin ne puet les esche-
vins reprendre de chose
que il dient par loi et par

jugement et si il les re-

prendoit il ou autre de se

partie amender le doit par

le dit des eschevins de

Hennin. Et encore est

assavoir que quant li es-
chevin yssent de leur es-

chevinage et ils ont prins
et esleu preudhommes
pour estre eschevins,ad ce
doit estre li sires ou ses

prevost pour prendre le
serment des nouveaux es¬

chevins. Et se li sires ou

li prevost ny estoit ou qu'il
ny vaulsist mie estre , li
vies eschevin pevent et
doivent prendre le serment
des nouveaux eschevins.
Si nest mie a delayer que

jou Bauduins tous les
boins usages ay prestez et
ottroiez a le dite ville de
Hennin a tenir en paix
permanablement par le dit
des eschevins de Hennin.

Et pour ce que toutes les

Hennin. Ut igitur ojnnia
supradicta memorie com-
mendata perpetuam ac dé¬
bitant in posterum obti-
neant firmitatem et tam a

me ipso quam ab heredibns
atque successoribus meis
firmiterac fideliter obser-

ventur, ego Balduinus do-
minus de Hennin superius
ac sepius nominatus pre-
sentem cartam propter hoc
scriptam sigilli mei mu-
niminerobo ravi. Actum

apud Atrebatum anno Do-
minice incarnationis mil-

lesimo ducentesimo vicesi-
mo nono mense novembri.

choses dessus dictes soient

retenues en mémoire et

ayent en avant permanable
fermete et que elles soient
fermement et seurement te¬

nues et wardees de my de
mes hoirs et de mes succes-

seors fermement et loyau-
ment wardees, jou Bauduin
sires de Hennin par deseu-
re et souventefois nomme,

ay confirme ceste présente
charte de men seeljliquelle
charte fu faicte pour toutes
ces choses fermement te¬

nir. Ce fu fait a Arras lan

del incarnation mil IIe et

XXIX el mois de novembre.

IV°. 6. — 1229.

Charte confirmâtivc dn roi Louis IL.

AVEC LA TRADUCTION EN VIEUX FRANÇAIS.

In nomine sancte et in-

dividue Trinitatis. Amen.

Ludovicus Dei Francorum

rex. Novcrint universi pré¬
sentes pariter et futuri ,

El nom de la sainte

Trinité. Amen. Loys par
la grâce de Dieu roys de
France. Sachent tout chil

qui sont et advenire sont
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nos cartam dilecti et fidelis que nous avonsvcu lachar-
Balduini de Hennin ins- te de Bauduin no féal ami

pexisse sub hac forma. de Hennin en ceste fourme.
( Suit le texte de la Charte de Bauduin, qui vient

d'être transcrite. J
Nos autem ad petitio-

nem prefati Balduini con-
cessionem et recognitionem
predictas sicut superius
continentur,salvojure nos-
troetheredum nostrorum,
carissime matris nostre

Blance illustris regine et
salvo jure alieno, ratas ha-
bemus et sigilli nostri auc-

toritate et regni nostri ca¬
ractère inferius annotato

confirmamus. Actum apud
compendium anno Domi-
nice incarnationis M0 CC°

XXIX0 mense martii, regni
vero nostri anno quarto ,

astantibus in parlamento
quorum nomina supposita
sunt et signo dapifero nul-
lo. Signum Roberti butel-
larii. Signum Bartholomei
camerarii. Signum Mathei
conestabularii. Data va¬

cante cancellaria.

Et nous a la pétition du
dit Bauduin avons tous les

octrois et recognoissances
qui devant sont dictes et
contenues, fermes et esta-
bles sauf no droit et le

droit de nos hoirs et de

nostre très chiere mere le

royne Blanche et sauf au¬
trui droit, et si le confre-
mons del signe del nom

royal que dessous est no¬
tez et par lauctorite de no
scel. Ce fut fait a Com-

piengne lan del incarna¬
tion M. IIe et XXIX cl

mois de march et quart
an de nostre regne. Chil
qui nom et qui signe sont
sousmis furent presens en
no palais Robers li Bouteil-
liers, Betremieux li camc-

riers et Mathieu li connes-

tables, le temps de la chan¬
cellerie vacant.
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N°. 7. — 1244.

Vcnl® tic la .«cigneni'ic dHénin par Baiidnln

, à Mo&crt le, comte d'Artois.

XJniversis présentes litteras inspecturis Balduinus de
Hennin miles, dominus de Quinci salutem. Noveritis
quod ego totam villam meam de Henin et omnia que
in ea habeo,quocumque modo,sicut mete et territorium
dicte ville in terris mariscis et pasturis se comportant,
vendidi et werpivi bene et légitimé, de consensu Balduini
heredis mei primogeniti, illustri domino meo R. comiti
attrebatensi, ab ipso et heredibus ejus perpetuo possi-
denda. Hec sunt hommagia que in dicta venditione con-
tinentur. Homagium Balduini de Bosco militis qui partem
ville de Hennin de me in homagium tenebat. Homagium
Balduini de Noella militis. Homagium Hardi de Henin.
Homag. Gerardi preposili. Homag. Johannis Couple.
Homag. feodi de laboure. Homagium Roberti le Ket.
Homagium de Villers quod est uxoris presbiteri et homa¬
gium Rogeri de Vallibus et alia homagia si que habeo
in eadem villa. Homines autem domini comitis attreba-

tensis, pares mei super hoc conjurati, dixerunt per judi-
cium quod ego et heres meus tanlum feceramus de pre-
missis quod nicliil de cetero reclamare poteramus in
eisdem et quod dominus cornes predictus bene et légi¬
timé habebat eadem, salvo jure dotalicii et proximitatis
si propinqus infra tempus legitimum pro dato precio rem
velit rehaberc eandem. Et sciendum quod ego et heres
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meus flde et sacramento corporaliter prestitis,promisimus
nos predictam conventioncm limiter servaturos et quod
nec per nos nec per alium contra hoc veniemus ullo
modo, sed warandiamprestabimus et legitimam adlegem
patrie contra omnes. Item quia Mathildis uxor mea in
predictis rébus venditis dotem poterat reclamare concessi
ei in excambium et assignamentum dotis sue, de con-
sensu et voluntate predicti heredis mei, quicquid habc-
bam apud Dourgcs et apud Noele. Et si hoc ei non sulïi-
cerct ad restaurationem dotis sue, assignavi eam ad ter¬
rain meam de Quinci ut in ea tantumdem caperet quan¬
tum valere posset dos quam habere deberet in rébus
venditis supradictis. Que dicta Mathildis hiis contenta
juravit quod nec ratione dotis nec alia reclamabit ali-
quidde cetero in premïssis. Preterea notandum est quod
in hiis que concedit michi dominus meus cornes attrc-
batensis in villis de Dourges et de Noele et earum terri-
toriis retinuit sibi tantummodo raptum, multrum et in-
cendium, et etiam justitiam et custodiam in maneriis
domorum religiosarum videlicet de Dourges et de Bay.
Item et si processu temporis dominus meus predictus
aut ejus heres vellet facere navigium a villa de Henin
usque ad aquam venientem de Duaco, posset illud facere
per territorium dictarumvillarum dum tamen équivalons
excambium michi super hoc prestaretur. Présentes au-
tem fuerunt hiis omnibus et judicatores hii quorum si-
gilla inferius sunt appensa. Sigill. Eustachii de Nova
villa. Sigill. Warneri de Hamelaincort. Sigill. Roberti
de Bova. Sigill. Jacobi de Lomves. Sigill. Renaldi de
Cans. Sigill. Rogeri de Sombrin militum. Sigill. Nicho-
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lai majoris atrcbatcnsis. Sigill. Adc Esturion hominum
domini comitis supradicti. In cujus rci testimonium ego
Balduinus sigillum raeum presentibus littcris apposui
cum sigillis illorum quorum nomina superius sunt cx-

prcssa. Actum anno Domini millesimo ducentesimo qua-

dragcsimo quarto mense februarii.

—

N°. 8. — 1244.

Lettres d'Asson, relatives à la vente

précédente.